





OGGETTO: Indizione di una procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento di un contratto in full service per la durata di due anni, con possibilità di rinnovo per ulteriori due anni, di apparecchiature per Vac Therapy e relative medicazioni, occorrenti alle esigenze della ASL ROMA1. Lotti n. 4. Importo complessivo presunto € 301.250,00 IVA esclusa. CIG lotto 1: 69418736D1; CIG lotto 2: 69418850BA; CIG lotto 3: 694189267F; CIG lotto 4: 6941901DEA.

I TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE DELLA PROCEDURA DI GARA INDICATA IN OGGETTO SONO PROROGATI AL GIORNO

# 18 APRILE 2017 ORE 12:00

## RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI

QUESITO N. 9: Elenco principali forniture di cui alla lettera b) modello Allegato 1. Si chiede se tale elenco possa riportare esclusivamente forniture di caratteristiche analoghe – come ad esempio fornitura a gestione ospedaliera e domiciliare di ausili terapeutici per disabili, di sistemi antidecubito o di sistemi per la terapia respiratoria – o si debba obbligatoriamente comprendere o riguardare esclusivamente forniture e servizi di apparecchiature per la Vac Therapy.

#### **RISPOSTA QUESITO N. 9:**

L'elenco riguardante le principali forniture deve riportare le forniture/servizi prestati nell'ambito delle apparecchiature oggetto di gara o forniture equivalenti.

QUESITO N. 10: Per il lotto 4: su quante giornate di terapia è calcolata la base d'asta?

#### **RISPOSTA QUESITO N. 10:**

Considerando l'impossibilità di stabilire a priori, a causa sia della diversificazione che della gravità delle patologie trattabili da tali sistemi, si è stabilito di calcolare la base d'asta del lotto 4 in relazione della stima del numero medio di giorni di utilizzo per un'apparecchiatura, di circa 133 giorni.

**QUESITO N. 11:** nella busta offerta economica "dovrà essere inserita lista di materiale di consumo con valorizzazioni listino sconto e validità": trattandosi di noleggio F.S., si intende il costo giornaliero di terapia?



#### **RISPOSTA QUESITO N. 11:**

Come già indicato nel CSA, nella busta contenente l'offerta economica dovrà, inoltre, essere inserita la lista del materiale di consumo connesso all'uso delle apparecchiature con valorizzazioni di listino, sconto e sua validità temporale;

**QUESITO N. 12:** nel bando di gara risulta un importo complessivo del valore dell'appalto pari ad € 301.250,00 invece che pari ad € 602.500,00 (per la durata di due anni);

## **RISPOSTA QUESITO N. 12:**

Si specifica che l'importo complessivo di € 301.250,00 presente nel Bando di Gara si riferisce alla base d'asta *annua* della fornitura e che, pertanto, questo risulta essere complessivamente pari ad € 602.500,00 per la durata dei due anni di contratto.

QUESITO N. 13: i CIG indicati nel bando e nella documentazione di gara risultano abbinati sulla piattaforma www.anticorruzione.it agli importi annuali e non agli importi rettificati per la durata della gara. Per alcuni lotti non viene pertanto permesso il versamento del contributo ANAC a carico dell'operatore economico previsto per importi di gara superiori ad € 150.000,00. Inoltre anche i valori riportati nel PASSOE generato dalla piattaforma ANAC si riferiscono agli importi per singolo lotto annuali.

RISPOSTA QUESITO N. 13: Gli importi dei CIG sono stati modificati sia sulla GUCE che sul sito ANAC.

QUESITO N. 14: Nel bando di gara sopra citato alla sezione 11.2.2) non viene prevista l'opzione del rinnovo, mentre nella delibera di indizione n. 107 del 06/02/2017 e negli atti di gara viene evidenziata la possibilità di eventuale rinnovo per ulteriori due anni.

RISPOSTA QUESITO N. 14: Si conferma che la durata del contratto in full service è di due anni con possibilità di rinnovo per ulteriori due anni.

QUESITO N. 15: Art. 4 (seconda busta) punto 10. Si richiede di confermare che la richiesta di materiali di consumo di un elenco "giustificando dettagliatamente l'entità dei consumi previsti in funzione dell'utilizzazione dell'apparecchiature" sia da considerarsi solo a scopo indicativo (e non vincolante) e che gli operatori economici per il calcolo delle quantità debbano computare una frequenza media di cambio della medicazione ogni 48 ore.

## **RISPOSTA QUESITO N. 15:**

Si conferma che la richiesta di elencazione di materiali di consumo "giustificando dettagliatamente l'entità dei consumi previsti in funzione dell'utilizzazione dell'apparecchiature" è da considerarsi solo a scopo indicativo ed inoltre, per il calcolo di tali quantità, si sollecita gli operatori economici a computare una frequenza media di cambio della medicazione ogni 48 ore o, in alternativa, di 24 ore, al fine di facilitare la comparazione tra le offerte tecniche da parte della Stazione Appaltante.



**QUESITO N. 16: Allegato D – Modello offerta economica**. Il modello di offerta economica prevede il seguente dettaglio:

- canone di locazione annuo
- importo totale annuo materiale di consumo
- canone annuo assistenza tecnica
- importo globale oneri della sicurezza.

All'art. 4 (Terza Busta) del Capitolato Speciale viene invece richiesto un diverso dettaglio delle voci di prezzo:

- canone di locazione annuo e complessivo
- canone di assistenza tecnica annuo e complessivo
- importo complessivo (canone noleggio + assistenza tecnica + materiale di consumo)
- percentuale di sconto applicata sui listini.

Si chiede la ripubblicazione del Modello di Offerta Allegato D al fine di allineare le richieste. Inoltre si fa presente che nel modello non è previsto alcun campo per l'imputazione della percentuale di sconto sui listini.

In merito alla richiesta di allegare i listini relativi al materiale di consumo/accessori (con sconto e validità temporale), si chiede di specificare se tali listini verranno utilizzati per l'eventuale acquisto di materiale non ricompreso nel canone annuale di noleggio. In caso affermativo. Devono quindi essere indicati solo codici prodotto non compresi nel canone del materiale di consumo annuale? Lo sconto sul listino può essere diverso da quello proposto sul canone annuale a base d'asta?

Nel caso in cui invece debbano essere ricompresi anche i codici prodotto relativi ai materiali di consumo già compresi nel canone annuale, si chiede di specificare in quale casistica verrà utilizzato tale listino e se lo sconto indicato potrà essere diverso da quello proposto sul canone annuale a base d'asta.

Si chiede lo stralcio del riferimento a "noli, eventuali lavori edili e impiantistici ... opere" che non sono previsti dalla presente normativa.

#### **RISPOSTA QUESITO N. 16**

Si allega nuovo Allegato D scheda offerta.

Il costo del materiale di consumo richiesto deve essere incluso all'interno della Vostra offerta che comprenderà come da capitolato materiale di consumo, assistenza tecnica e noleggio.

Non è necessario allegare il listino.

Si conferma lo stralcio "noli, eventuali lavori edili e impiantistici ... opere" che non sono previsti dalla presente normativa.

M

<u>QUESITO N. 17: Lotto IV – contratto a chiamata.</u> Per una corretta stima dei costi si chiede di specificare il numero di giornate presunto ed eventualmente prevedere una base d'asta e quotazione con unità di misura per giornata di utilizzo.

#### **RISPOSTA QUESITO N. 17**

Per la stima del numero di giornate del singolo apparecchio del lotto IV si rimanda alla **RISPOSTA QUESITO N. 10**. Per quanto riguarda la relativa base d'asta, si specifica che si è considerato un importo giornaliero (comprensivo di tutto il materiale di consumo) pari a € 40,00 IVA esclusa.

**QUESITO N. 18:** Produzione documentazione su compact disk. Si chiede se i file xls possono essere sottoscritti con firma digitale nella versione presentata su supporto informativo o se occorre invece presentare scansione in pdf della copia cartacea degli stessi sottoscritta con firma olografa.

## **RISPOSTA QUESITO N. 18**

Gli Operatori Economici devono presentare sia i file PDF che i file xls senza necessità di firma digitale nella versione presentata su supporto informativo.

QUESITO N. 19: Art. 6 del Capitolato Speciale d'Appalto. Viene richiesta la "formazione alla manutenzione di primo livello". Si chiede di specificare cosa si debba intendere nello specifico. Inoltre in merito alla richiesta di "fornitura in duplice copia dei manuali tecnici comprensivi degli schemi elettrici e/o meccanici" facciamo presenta che generalmente i manuali di service sono ad uso esclusivo del personale autorizzato dal produttore a gestire la riparazione e che gli schemi elettrici sono coperti da segreto tecnico-commerciale e non possono pertanto essere divulgati. Tenuto conto che le apparecchiature sono fornite corredate dai manuali d'uso e di manutenzione e che il servizio richiesto ed offerto è comprensivo di manutenzione ordinaria e straordinaria full risk si richiede lo stralcio di tali richieste.

RISPOSTA QUESITO N. 19. Per "formazione alla manutenzione di primo livello" si deve intendere sia l'insieme delle operazioni volte alla corretta pulizia e disinfezione delle parti del macchinario, che alle manovre di sicurezza da adottare in caso di emergenza da parte del personale utilizzatore. Si specifica, inoltre, che la voce riguardante la richiesta di "fornitura in duplice copia dei manuali tecnici comprensivi degli schemi elettrici e/o meccanici" è da considerarsi un mero refuso del Capitolato Speciale d'Appalto.

QUESITO N. 20: Art. 15 del Capitolato Speciale d'Appalto. Si chiede lo stralcio della dicitura "o facendosi carico delle opportune modifiche" riferita alla preesistente impiantistica presente sul luogo di installazione. Data la natura dei bei oggetto di gara l'operatore economico potrebbe eventualmente solo segnalare eventuali incompatibilità.

#### **RISPOSTA QUESITO N. 20**

Si elimina la dicitura "o facendosi carico delle opportune modifiche" riferita alla preesistente impiantistica presente sul luogo di installazione in quanto risulta essere un mero errore materiale e si conferma il dovere, da parte dell'Aggiudicatario dell'Appalto, di segnalare eventuali incompatibilità con l'impiantistica preesistente durante la fase d'installazione.

QUESITO N. 21 Art. 17 del Capitolato Speciale d'Appalto. In caso di ricorso al subappalto, l'operatore economico può dichiarare l'insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 anche per conto dei subappaltatori oppure occorre presentare dichiarazione sottoscritta dai subappaltatori stessi? Inoltre si chiede se occorre indicare la terna degli eventuali subappaltatori.

## **RISPOSTA QUESITO N. 21**

In caso di ricorso al subappalto è obbligatorio che i subappaltatori presentino dichiarazione sottoscritta riguardante l'insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016. È necessario, inoltre, che l'Operatore Economico indichi esplicitamente la terna degli eventuali subappaltatori.

QUESITO N. 22 – Art. 18 del Capitolato Speciale d'Appalto. Trattamento a domicilio. Si chiede di confermare che il servizio di installazione a domicilio non debba prevedere l'applicazione della medicazione e l'avvio della terapia, ma esclusivamente la consegna/ritiro dell'apparecchiatura e dell'eventuale materiale di consumo e la presenza dello specialista di prodotto del fornitore per la formazione al personale che provvederà all'applicazione della terapia, circa l'utilizzo dell'apparecchiatura e le modalità di contato per le richieste di assistenza.

Inoltre si chiede di confermare se la presenza per un'ora dello specialista di prodotto debba essere prevista per ogni nuova attivazione o solo in caso di specifica richiesta.

Con esclusivo riferimento alle certificazioni di qualità ed alle dichiarazioni di conformità relative ai prodotti offerti ed emesse da organismi certificatori terzi si richiede di poter presentare copia del documento in lingua originale (inglese).

Nel caso in cui siano previsti costi a carico dell'aggiudicatario per le spese di pubblicazione del bando di gara si richiede di indicare il loro ammontare.

#### **RISPOSTA QUESITO N. 22**

Si conferma che il servizio di installazione a domicilio non prevede l'applicazione della medicazione e l'avvio della terapia, ma esclusivamente la consegna/ritiro dell'apparecchiatura e dell'eventuale materiale di consumo e la presenza dello specialista di prodotto del fornitore per la formazione al personale che provvederà all'applicazione della terapia, circa l'utilizzo dell'apparecchiatura e le modalità di contato per le richieste di assistenza.

Si specifica che la presenza per un'ora dello specialista di prodotto deve essere richiesta dall'operatore in corrispondenza della specifica attivazione ma, in ogni caso, deve essere comunque garantita e quindi predisposta per ogni nuova attivazione.

Con esclusivo riferimento alle certificazioni di qualità ed alle dichiarazioni di conformità relative ai prodotti offerti ed emesse da organismi certificatori terzi è possibile presentare copia del documento in lingua originale (inglese).

Si specifica che non sono previsti costi a carico dell'aggiudicatario per le spese di pubblicazione del bando di gara.

SML

QUESITO N. 23. A differenza di quanto previsto per i Lotti I, II e III per cui è richiesta una tipologia di contratto a noleggio annuale per un numero determinato di dispositivi, per il Lotto IV è prevista una tipologia di contratto a chiamata. Si chiede, pertanto, di indicare un numero presunto di giornate di trattamento per poter calcolare l'importo totale annuo del Lotto IV.

## **RISPOSTA QUESITO N. 23**

Per la stima del numero di giornate del singolo apparecchio del lotto IV si rimanda alla **RISPOSTA QUESITO N. 10.** 

Il Responsabile Unico del Procedimento

Dott.ssa Maddalena Quintili

ALLEGATO "D"

ABELLA OFFERTA FREZZO LOTTO FORMUTA DI
Il sottoscritto legale rappresentante della Ditta/ATI
DICHIARA
Che la Ditta/ATI che LEGALMENTE rappresenta, è disposta ad eseguire tutte le prestazioni e forniture indicate nel Bando e nella documentazione della Gara in oggetto, alle condizioni tutte ivi
previste nonche dunno offerto nei proprio Progetto Offerto, che è parte integrante è sostanziale della presente, relative al Lotto fornitura di
so è frutto
previste nonche quanto offerto nei proprio Progetto Offerta, cine e parte integrante e sostanziale della presente, relative al Lotto fornitura di
posto a base d'asta il ribasso percentuale di
posto a base d'asta il ribasso percentuale di
posto a base d'asta il ribasso percentuale di
osto a base d'asta il ribasso percentuale di
presse e noncre duanto Ojjerto nei proprio Projetto Ujjerto, che e parte nei grante e asstanziale della presente, relative al Lotto, per ogni cento euro). Tale ribasso è frutto di calcolo ponderale che tiene conto dei prezzi netti che si offrono e dei costi per gli oneri della sicurezza e per i rischi da interferenze, non soggetti o ribasso.  Pertanto l'offerta economica totale annua, al netto dell'IVA è €
per los in officio del proprio Projecto Ujerto, cire e porte integrane e sostanziale della presente, relative al Lotto
per solucide quanto Olferto nel proprio Progetto. Circle e parte integrante e assitanciale della presente, relative di carcoli printura di

O Desire